Dessa forma, o processo resolutivo simples envolve duas grandezas diretamente ou 

inversamente proporcionais, enquanto a regra de três composta envolve três ou mais grandezas. 

Considere o seguinte exemplo: um investimento de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

rende R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em 6 (seis) meses. Sabendo dessas 

informações, qual será o montante em 14 (quatorze) meses? 

Tabela 1 - Organização das grandezas de mesma espécie 

Capital Período (meses) Montante 

R$ 10.000,00 6 meses 13.500,00 

R$ 10.000,00 14 meses x